A implementação do modelo de Organizações Sociais na gestão da saúde busca, entre
outros objetivos, a otimização dos recursos públicos e a melhoria da economicidade na prestação
dos serviços. Analisando o Resumo das despesas com saúde, o Hospital Municipal de Angelina
Georgetti apresentou uma despesa total de R$ 18.503.909,03 (dezoito milhões, quinhentos e três
mil, novecentos e nove reais e três centavos) no ano de 2024, sendo R$ 9.719.055,73 (nove
milhões, setecentos e dezenove mil, cinquenta e cinco reais e setenta e três centavos) gasto com
pessoal e R$ 8.784.853,30 (oito milhões, setecentos e oitenta e quatro mil, oitocentos e cinquenta
e três reais e trinta centavos) gasto com custeio, conforme Resumo detalhado das despesas e
Plano de Trabalho em anexo.

A gestão compartilhada, ao introduzir um modelo gerencial mais flexível e focado em
resultados, pode gerar impactos financeiros positivos, como: